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ABSTRACT

Recent developments in internet and social media usage have shown that the time of

browsing the internet while maintaining anonymity is slowly coming to an end. In special, the

recent scandals in regards to how internet organizations maintain private identifiable data have

shown that there’s a need for some solutions to prevent users from being compromised while

using a computer and using the services provided by the internet.

Special attention is put on older people and their accessibility to computers as studies

have shown that older people are on average less experienced in using a computer and are

subject to greater risks.

This work tries to provide a framework for further development that would eventually

solve most vulnerabilities that our target group have. The main idea of this project is to provide

an enclosed environment that emulates most of the features popular environment have while

automating most processes that were not crucial to be handled by the person. The goal of this

project is to have a working system that emulates popular desktop environment such as users

feel familiar while keeping them as safe as possible from common vulnerabilities.
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1 INTRODUCTION

According to [1], there are currently more than 4 billion people with access to the

internet. These statistics show a general growth in the number of people with access to the

internet, with no sign of stopping. Research done by the Pew Research Center shows that while

almost all adults and teenagers already have access to the internet, the number of older people

just recently started to rise and is expected to continue its upward trend [2].

Most of the people who have recently gained access and that have yet to gain access are

not going to be proficient in computer usage. The OECD researchers have created a table to

classify the proficiency levels of the adult population [3]. This document and related work are

targeted towards the lower 40% of the population who can barely (if at all) use a computer for

trivial tasks. Some elements of the developed application can be used by advanced users (or users

that would be able to normally navigate the internet), but our main target group are the people

in the lowest levels of computer usage proficiency.

The goal of this work is to implement the basis (or rather a framework) that will help

people with low computer proficiency and people with disabilities that may impair their

computer usage use a computer and have some basic access to the internet while maintaining

their privacy and security as safe as possible without limiting too much their possibilities.
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2 PROBLEM DESCRIPTION

In its conception, the computer and later the world wide web was developed by

experienced people with strong academical backgrounds and they were designed as such. The

internet provides many possibilities, but for many people, it is like an entirely different world

with different rules. While the experienced people can enjoy the freedom and comfort it brings,

for many people, the vast amount of information it provides and requires to be able to use

properly is too big of a burden.

The purpose of this work is to provide a solution to the unexperienced people in our target

group and to be used as an introductory tool to computer usage. As such, we will define the

target group of this work as older people, with accessibility issues and unexperienced in using

computers.

2.1 Computer usage in older adults

There is a significant number of older people who have access to computers. While there

is no conclusive data or not generalized data, due to the sample size and the nature of the

research, “57% of all respondents said that they had access to a computer” [4] from the

respondents to the cited survey. Additionally, “43% of participants owned a computer” [4]. Some

more data that supports our case that a significant amount of older people is not experienced

with computers is that from the people surveyed in [4], only 28% managed to provide some

answer, not necessarily an adequate one.

Regarding the actual usage of computers, “The most popular category was the Internet or

some use of the Internet such as information access, research or shopping” [4], with close to 40%

of the participants that use the computer, use it to access the internet “frequently” and almost

80% use it to access the internet “occasionally”.

While the difficulties that these people face when using computers may vary significantly,

one common difficulty found amongst the people surveyed in [4] was the overly complex nature

of computers and the large amount of information needed to be processed to do even the most

basic of things.
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Another thing to note is that amongst the older people and the data specified previously,

most certainly that a significant portion of the people who use the computer “frequently” are

already experienced and do not require additional help in order to fulfill their daily tasks. As such,

they are not part of our target group.

Finally, as [4] concludes, our target group has “a need for simpler applications and

documentation, designed with older people in mind, as well as for greater support” [4].

2.2 Main issues related to the target group

As of 2018, 64% of people with ages between 50 and 64 years old and 37% of people with

ages 65 and above frequently use at least one social media site [5]. Also, according to [1], as of

2014, the percentage of older people that use social networks ranges in between 3% up to 9% of

the total number of users of each social network. As the number of social network users has risen

in the last 5 years, it is safe to assume that the number of older people using the social networks

has also seen an improvement. As such, the actual number of people using social networks that

fit into our target group makes up quite a significant number of people.

The largest issues that relate to our target group and that we aim to solve are the

following: privacy, authorization and misuse. The privacy issue refers to the disclosure of too

much personal information without understanding how that information will be handled. The

authorization issue refers to how do the users authorize the usage of their information and how

do the users understand the consequences of their authorization. The last issue is related to the

misuse of computers and internet access, how can the users be taught to use computers and

internet access, what can they expect from what they choose to use, how should they use these

technologies as safely as possible.

The privacy issue is the largest one and the most popular one currently, as social networks

(in particular Facebook) have recently faced numerous privacy violations and data misuse

accusations. These issues present such a real threat to the users of social media that governments

have been forced to act and provide solutions. As such, the General Data Protection Regulation

has been enacted on 25 May 2018, proving that these concerns are real and that they must be

tackled.
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 Another large issue more specific to our target group is accessibility. According to [6]

86.3% of blind people are older than 50 years old and 52.8% are older than 70 years. Also,

according to [7], 20% of adults aged 60 or over suffer from some form of mental disorder. As

such, a large percentage of our target group has a need for accessibility features and simplified

interfaces.

2.3 Providing an approach to the problem

The approach to solving the issues presented in 2.2 - Main issues related to the target

group is to provide a curated environment, where the target group can learn how to use a

computer and how to browse the internet, while reducing the surface of attack in a number of

ways.

By providing an encapsulated and curated environment, popular mistakes such as

downloading and executing potentially dangerous applications as well as running unwanted and

dangerous code on the user machine can be managed, and in some cases removed.

Also, using by using this environment, we can include tutorials and guide the user on their

activity, training and teaching healthy and safe behaviors in computer and internet usage. The

users can be taught how to understand when their information is requested, what to share and

when to refuse sharing information.

A final part to the approach discussed in this document is including some accessibility

features with the goal in aiding our target group in understanding and using the computer. These

features should lead to lower fatigue from computer usage and make learning and understanding

easier for the target group that is older and as a consequence, harder to teach.
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3 STATE OF THE ART

This chapter focuses on the current solutions to the tackled problem, as well as

suggestions and guidelines.

3.1 Popular accessibility features

3.1.1 TOUCH-SCREEN DEVICES

One current solution to accessibility problems is the usage of tablets and phones with big

screens that support large font sizes and touch-screen methods of usage.

This is currently the most popular solution as the touch-screen method of operation is very

intuitive and doesn’t require learning how to use additional supportive devices as well as having

very good hand to eye coordination.

Big buttons with clearly visible text and large font sizes make it much easier for the user to

utilize the interface.

3.1.2 TABLET MODE IN POPULAR OPERATING SYSTEMS

While previously we mentioned the hardware solution to the current problem, this sub-

chapter presents solutions provided by the developers of the popular operating systems.

Figure 3.1 - Tablet with touch-screen support

6

The latest versions of operating systems provide tablet mode interfaces with large icons,

easily distinguishable text and fonts to aid visually-impaired users.

3.2 Safety and privacy features

3.2.1 GOOGLE SAFE BROWSING

To aid the people with lack of experience in computer

usage, Google has developed an API designed to protect the

users by showing warnings when they attempt to navigate to

dangerous sites or downloading dangerous files.

Figure 3.2 - Windows 10 Tablet Mode Figure 3.3 - Ubuntu with Gnome
Desktop Environment

Figure 3.4 - Google Safe
Browsing
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3.2.2 GOOGLE PASSWORDS

For password storage, Google Chrome has embedded the API for Google Passwords, a

cloud-based storage for personal information. Once a user has logged in onto a website, Chrome

will ask the user to save the log in information onto their servers for easier re-use.

3.2.3 MESSAGING APPS WITH END-TO-END ENCRYPTION

A solution to safe messaging is to use an application which makes use of end-to-end

encryption between the peers in a conversation. Applications like WhatsApp, Viber and Telegram

encrypt the user communication while being transmitted over the internet, preventing malicious

actors from gathering that communication and reading it. WhatsApp has become especially

popular due to users having to authenticate using their real phone number and as a result, people

were able to connect with their friends using the already stored contact information in their

phones.

3.2.4 EMAIL FILTERS

Another issue that especially plagues inexperienced and older people is scam and

phishing emails. Most usually, these emails are sent to a large amount of people with the goal

that a few of them would be inexperienced enough to fall for the tricks and scams contained

inside the email. One solution to this problem is using email filters that automatically detect and

remove unwanted and potentially dangerous email from reaching the inbox of the user. Most

email service providers, such as Google, Yahoo, Microsoft, etc., have automatic filters that are

enabled by default.
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3.2.5 AD BLOCKERS

One popular solution to the ever-present and potentially dangerous ads and popups are

the ad blockers. They usually come as extensions or plugins to browsers with the sole purpose of

blocking advertisement. While in description, this doesn’t sound like an actual privacy concern, a


[…]


When prompted by the system, the users had to choose an authentication method. The

participants could ask what each method meant. All participants barring participant 6 chose the

authentication method by signature. Participant 6 chose authentication by password.

6.4.5 UNDERSTANDING THE DESKTOP ENVIRONMENT

The participants were presented with the environment inside the application and were

allowed to play with it. Participants 3, 4 and 5 were particularly interested in the behavior of the

windows, how to resize them and how to open additional windows. Participants 1,2 and 6, being

previously more accustomed with similar environments, instead tried to discover as many

features and settings as possible.

6.4.6 USING BASIC FEATURES

This part of the experiment was, to a degree, blended into the previous one. Participants

1, 2 and 6 already discovered most of the features before being guided in doing so. Participants

3, 4 and 5 were guided onto the basic features and demonstrated some of the capabilities of the

framework.
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6.4.7 DISCONNECTING FROM THE SYSTEM

Due to understanding how to connect to the system in the previous part, this part evolved

without any extraordinary event. All participants successfully removed the USB device from the

computer and in doing so, managed to successfully disconnect.

6.4.8 RECONNECTING TO THE SYSTEM

Similarly to disconnecting, the participants remembered the previous steps and without

any help, they managed to reconnect their device to the computer.

6.4.9 REAUTHENTICATING WITH THE SYSTEM

Once reconnected, the system asked the participants to authenticate in order to use their

previously created user profiles. Participants 1 and 6 managed to do it without any guidance,

while participants 2, 3, 4 and 5 had to be guided to some degree. The main stumble was that the

participants hadn’t understood that they should use the same authentication method as before.

Participant 4 had to be helped in particular to also remember the authentication method chosen

before.

6.5 Conclusion of the experiment

After all the steps have been performed, the experiment was concluded. The participants

were asked to rate their experience and provide their insights and opinions. This step proved

particularly useful, as will be explained in the following paragraphs.

The users were asked if they’d use the framework in its current state. Participants 1 and 3

answered yes. Participants 2, 5 and 6 answered no, justifying their answer as the lack of desired

features. From this answer, we have concluded that participants would require additional

usability and social features added. One such reoccurring desire was the presence of a file
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manager as well as text editor. Participant 4 answered that they would not use the system as

they have no desire to interact with computers on a regular basis and trying this platform didn’t

change their mind.

During the discussion about features, one important question presented by participant 6

was regarding the safety of the data in case of a lost flash stick. Prior to this experiment, all data

was saved unencrypted, which in case of a loss would provide a malevolent actor with a lot of

confidential or personal information. When we presented this eventuality with the other

participants, they all agreed that it is unacceptable. When told that they could sacrifice

authentication methods in order to for their information to be stored safely (read encrypted)

onto the device, all participants chose the to give up on usability in exchange for safety.

Particularly, in this case, the choice was to give up on signature authentication, to which they all

agreed. The reason why signature authentication is not possible with data encryption is provided

in chapter 5-Implementation.
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7 CONCLUSION

Due to the recent explosion of social media usage as well as recent scandals involving

privacy violations, a solution is necessary that would tackle the privacy concerns of individuals.

The developed framework attempts to provide a solution to the security and privacy concerns,

designed for especially vulnerable people, as those part of the designated target group.

The developed framework aims to make the computer experience an easier one for

people still learning and for people with lower attention span. Older people especially are

included into the target group by providing accessibility methods to enhance usability.

While currently the framework only supports web browsing and basic accessibility

methods, the goal is to provide a complete solution that would cover all basic and casual

computer uses, maintain the privacy goals and provide a safe experience while both surfing the

web and while performing basic activities such as listening to music, document editing, playing

videos, etc.

The results of the tests show that the project is heading into the right direction. The target

group is especially in need of some software like the currently developed one and the advantages

it provides (usability, accessibility, safety) are greater than the disadvantages (restricted

activities, less customizability, less access and control on the computer). The target group is

especially interested in the security and accessibility aspects of it.

7.1 Future implementations

The framework is currently a work in progress. As such, in its current state, this software is

only a skeleton, developed with a solid foundation and ready for implementations and extensions

to extend the usability of it.

The current prototype serves as a solid foundation for further expansion. In this case, the

developed framework currently features only a control panel and a fully implemented browser.

The following features were part of the original design but are not yet implemented and would

be added during a future development.
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• Implement webpage scanning and parsing to detect requests for additional data,

other than log-in forms.

• Implement a file manager that restricts access to the user drive.

• Implement media features such as music player and video player.

• Implement document readers and editors for various document formats.

• Implement warnings and suggestions during use, such as warning users when doing

potentially dangerous activities and providing alternatives or suggestions in the

current context. This part would be particularly complicated as there would be a lot

of different cases that solutions would have to be developed separately.

Besides the previously mentioned implementations, an addition was under design but

was scrapped due to time limitations. This addition was an implementation of a decentralized

social media implementation, running in an application. The main ideas of this design were that

users would be able to give and revoke access to resources from other users, as well as all the

resources would only reside locally on the user’s device (of course it would temporarily reside on

the device of the people accessing it) and removing the access to the resource or the resource

altogether would be completely up to the user, not to some organization hosting data in cloud

networks in multiple copies. This feature is extensive and would require a lot of research and

effort to be implemented properly, that being the main reason it was removed from the current

project and postponed to eventual future development.
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9 APPENDIX

9.1 Application showcase

This additional chapter focuses on showcasing some of the functionality of the developed

framework. The pictures showcase the steps taken by the framework when the user is trying to

authenticate and use the application.

Figure 9.1 – Screensaver
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Figure 9.2 - Welcome screen

Figure 9.3 - User creation first prompt
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Figure 9.4 - User creation second prompt

Figure 9.5 - User creation last prompt
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Figure 9.6 - Desktop environment

Figure 9.7 - Inner windows showcase
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Figure 9.8 - Control panel showcase

Figure 9.9 - Accessibility features showcase