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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Privacy Management System for Specific User Groups
Author’s name: Alexandru-Victor Macocian
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Dept. of Measurement
Thesis supervisor: doc. Ing. Miroslav Bureš, PhD
Supervisor’s department: Dept. of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
In the thesis, student deals with relatively complex project of data privacy for elderly users. Considering the overlap of this
field to several technical areas, my opinion is that the thesis assignment is challenging.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

I consider the assignment as fulfilled. In the thesis, student presents a prototype that satisfies the required functionality and
properties.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
As I already mentioned in the “assignment” section, student solved complex assignment, which composed of three principal
areas: a specialized authentication mechanism for elderly users, a special identity management to access the applications
and integration of these two components to desktop environment. The result is a functional prototype, which was tested
with a group of five potential users. I consider the technical level of the prototype as fully adequate and I would like to
emphasize usefulness of the solved project and its special relevance for today’s elderly users.

However, in the text part of the thesis, the student has lost the opportunity to present the prototype and its extent (and
undoubtedly its internal complexity) in the manner that will explain the potential reader the real extent of his work. The text
part is rather brief and the right idea about the real size of the project arises after more thorough reading.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Formal level of the thesis is good, I have not found any major flaws during reading of the text. I would only recommend
proofread of the text and usage of recommended LaTeX template for theses at FEE CTU.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
I consider selection of 12 sources as adequate for diploma thesis. Student cites relevant sources. During reading of the text, I
have not found any violation of citation ethics. A minor note to the journal paper indexed as [6]: in the bibliographic record,

2/2

REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

student abbreviates surnames of the authors to one letter, which is rather extraordinary citation style.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

To conclude, I appreciate very useful goal of the project and its relevance. The presented prototype is adequate
and fulfills the thesis assignment. Text part of the thesis can be extended to present all the work student actually
performed during the project.

A question: Do you plan to continue in this project after defense of your thesis and if yes, what your future plans
are?

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.
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